## PSAUTIER HEXAPLAIRE OU GALLICAN.

Cum invocarem exaudivit me Deus iustitiae meae ; in tribulatione dilatasti mihi.

Miserere mei, et exaudi orationem meam.

Filii hominum usquequo gravi corde ? ÷ Ut quid : diligitis vanitatem ÷ et : quaeritis mendacium ?

✕ Et : scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum ; Dominus exaudiet ÷ me : cum clamavero ad eum.

Irascimini et nolite peccare : quae dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compugimini.

Sacrificate sacrificium iustitiae, et sperate in Domino ; multi dicunt : Quis ostendit nobis bona ?

Signatum est super nos lumen vultus tui Domine ; dedisti laetitiam in corde meo.

## PSAUTIER HÉBRAÏQUE.

Invocante me exaudi me, Deus iustitiae meae, in tribulatione dilatasti mihi ;

miserere mei, et exaudi orationem meam.

Filii viri, usque quo incliti mei ignominiose diligitis vanitatem quaerentes mendacium ?

Et cognoscite quoniam mirabilem reddidit Dominus sanctum suum : Dominus exaudiet cum clamavero ad eum.

Irascimini, et nolite peccare : loquimini in cordibus vestris super cubilia vestra, et tacete.

Sacrificate sacrificium iustitiae, et fidite in Domino. Multi dicunt : Quis ostendit nobis bonum ?

Leva super nos lucem vultus tui, Domine. Dedisti laetitiam in corde meo :

1. HARDEN (J. M.), *Psalterium iuxta Hebraeos Hieronymi*, 1922, p. 3. Cf. P. L., t. XXVIII, col. 1130.

## PSAUTIER HEXAPLAIRE OU GALLICAN.

A fructu frumenti, vini ÷ et olei : sui multiplicati sunt.

In pace in idipsum dormiam et requiescam ;  
Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.

## PSAUTIER HÉBRAÏQUE.

in tempore frumentum et vinum eorum multiplicata sunt.

In pace simul requiescam et dormiam :  
quia tu, Domine, specialiter securum habitare fecisti me.

Assez mal accueillie au début, la traduction de l'Ancien Testament d'après l'hébreu finit par supplanter les vieilles traductions latines. Elle devint le texte répandu, l'*editio vulgata* dans tout l'Occident latin. Il n'en fut pas de même pour le psautier. Par une anomalie singulière, un illogisme déconcertant, causé précisément par l'usage liturgique, dans le même temps où la nouvelle traduction de saint Jérôme, devenait la version officielle de l'Église latine pour tous les livres de l'Ancien Testament, sa traduction des psaumes d'après l'hébreu, son psautier hébraïque, se trouvait comme frappé d'ostracisme et tenu à l'écart. C'est à peine si on le trouve dans quelques bibles <sup>1</sup> du haut moyen âge (bibles de Vienne en Dauphiné, de Corbie et de Saint-Riquier, bibles de Théodulphe) et notamment dans les bibles espagnoles (bibles de Cava, de San-Millan, de Léon, de Tolède, de Roda et de Madrid). Je l'ai également rencontré à l'état isolé dans un petit nombre de bibliothèques françaises <sup>2</sup> et aussi dans quelques psautiers doubles <sup>3</sup>, triples <sup>4</sup> ou quadruples <sup>5</sup>, mais partout et toujours à l'état d'exception.